
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
ESCOLA DE FARMÁCIA E ODONTOLOGIA DE ALFENAS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
UASG 153028  - UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS

PREGÃO 47/2023

Às 16:50 horas do dia 18 de October do ano de 2023, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade competente,
MAYK VIEIRA COELHO, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 23087013183202311, Pregão nº 47/2023.

Fundamentação legal: Lei 14.133/2021 Característica: SRP - Registro de Preço

Critério de julgamento: Menor Preço / Maior Desconto Modo de disputa: Aberto

Compra emergencial: Não

Objeto da compra: Aquisição de Motor Pivotante 1/2 hp.

Entrega de propostas: De 19/09/2023 às 08:00 até 04/10/2023 às 09:00

Abertura da sessão pública: Dia 04/10/2023 às 09:00 (horário de Brasília)

Mensagens do chat da compra

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 04/10/2023 às 09:00:05
A sessão pública está aberta. Até 10 itens poderão estar em disputa simultaneamente e o período de
abertura para disputa será entre 09:00 e 11:30 e entre 13:30 e 18:00. Mantenham-se conectados.

Sistema 04/10/2023 às 09:04:50 Bom dia daremos inicio a sessão

Sistema 04/10/2023 às 09:05:25 O atendimento as especificações do Edital serão analisadas na fase de aceitação

Sistema 04/10/2023 às 09:06:29 Enviem seus melhores lances

Sistema 04/10/2023 às 09:10:23 Informamos que o item esta acima do valaor de referecnia R$ 4004,00

Sistema 04/10/2023 às 09:10:42
A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Para acompanhá-la acesse a opção "Seleção de
fornecedores" na linha do tempo.

Sistema 04/10/2023 às 09:39:52 Retornaremos hoje 04-10-2023 (quarta-feira) a partir das 14h - favor acompanhar pelo sistema

Sistema 04/10/2023 às 14:00:15 Boa tarde daremos seguimento a sessão.

Sistema 04/10/2023 às 15:32:04 A documentação enviada será encaminhada ao setor requisitante para análise

Sistema 04/10/2023 às 15:32:54 Retornaremos amanhã  05-10-2023 (quarta-feira) a partir das 14h - favor acompanhar pelo sistema

Sistema 04/10/2023 às 15:34:59 Desculpe amanhã 05-10-2023 Quinta-feira

Sistema 05/10/2023 às 14:02:38 Boa tarde daremos seguimento a sessão.

Sistema 05/10/2023 às 15:57:11 Retornaremos amanhã 06-10-2023 sexta feira a partir das 9h30 - favor acompanhar pelo sistema

Sistema 06/10/2023 às 09:31:38 Bom dia daremos seguimento a sessão

Sistema 06/10/2023 às 10:59:51 Retornaremos - 09-10-2023 a partir das 9h - favor acompanhar pelo sistema.

Sistema 09/10/2023 às 09:01:34 Bom dia daremos seguimento a sessão

Sistema 09/10/2023 às 09:12:30
A documentação habilitação - Habilitação jurídica, Habilitação fiscal, social e trabalhista,
Qualificação Econômico-Financeira e Qualificação Técnica.

Sistema 09/10/2023 às 10:31:55 a documentação será analisada pelo setor requisitante

1 de 518/10/2023 16:50



UASG 153028 PREGÃO 47/2023

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 09/10/2023 às 10:33:31 Retornaremos amanhã terça feira 10-10-2023 a partir das 14h - favor acompanhar pelo sistema

Sistema 10/10/2023 às 13:58:56 Boa tarde daremos seguimento a sessão

Sistema 10/10/2023 às 15:49:06 A documentação ainda esta com o Requisitante

Sistema 10/10/2023 às 15:49:49 Retornaremos segunda-feira 16-10-2023 a partir das 9h - favor acompanhar pelo sistema

Sistema 16/10/2023 às 09:01:50 Bom dia daremos seguimento a sessão

Sistema 16/10/2023 às 10:06:20 Retornaremos amanhã 17-10-2023 a partir das 9h favor acompanhar pelo sistema

Sistema 17/10/2023 às 09:00:42 Bom dia daremos seguimento a sessão

Eventos da compra

Data/Hora Descrição

04/10/2023 às 09:00:05 Abertura da sessão pública

04/10/2023 às 09:10:42 Início da etapa de julgamento de propostas

2 de 518/10/2023 16:50



UASG 153028 PREGÃO 47/2023

Motor Elétrico Tipo: Semi-Industrial Pivotante , Aplicação: Portão Eletrônico , Características Adicionais: Com Acionamento Para 3
Metros, Com Central De Coma , Potência Nominal: 1 CV, Tensão Nominal: 220 V, Frequência Nominal: 60 H

Unidade

10

Adjudicado e Homologado

R$ 4.004,0000Quantidade:

Situação:

Adjucado e Homologado por CPF ***.461.***-*8 - MAYK VIEIRA COELHO para FIEL COMERCIAL E SERVICOS LTDA, CNPJ
33.658.130/0001-75, melhor lance: R$ 4.990,0000, valor negociado: R$ 4.004,0000

Propostas do Item 1
(D) Declarante MeEpp/Equiparada (Art. 3º da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006)

Fornecedor Valor ofertado Situação

03.983.321/0001-41 - ACOMPANY COMERCIO DE
EQUIPAMENTOS ELETRONICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 6.843,8900  -

Marca/Fabricante: PPA

Modelo/versão: CONJUNTO AUTOMATIZADOR PORTÃO PIVO PISTON CONDOMIN

Valor proposta: R$ 6.843,8900 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 10

46.113.198/0001-10 - FACILITA COMERCIO DE MAQUINAS E
EQUIPAMENTOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 10.000,0000  -

Marca/Fabricante: PPA

Modelo/versão: MOTOR PIVOTANTE

Valor proposta: R$ 10.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 10

33.658.130/0001-75 - FIEL COMERCIAL E SERVICOS LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 4.990,0000 Proposta adjudicada

Marca/Fabricante: MOVISEG

Modelo/versão: MOVISEG

Valor proposta: R$ 6.406,4000 Valor negociado: R$ 4.004,0000 Quantidade ofertada: 10

34.133.591/0001-97 - P.F MEOTTI LICITACOES LTDA
Porte MeEpp/Equiparada: Sim (D)

R$ 5.000,0000  -

Marca/Fabricante: PPA

Modelo/versão: DZ

Valor proposta: R$ 5.000,0000 Valor negociado: Não informado Quantidade ofertada: 10

Lances do Item  1

Data/hora Participante Lance

04/10/2023 09:08:28 33.658.130/0001-75 R$ 4.990,0000

Mensagens do chat do Item 1

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 04/10/2023 09:00:08 O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Item 1 - Motor elétrico

Unidade de fornecimento:

Valor estimado:

Intervalo mínimo entre lances: R$ 10,0000

Exclusividade ME/EPP (inciso I, art.
48, LC 123/2006)

Tratamento Diferenciado ME/EPP:

3 de 518/10/2023 16:50



UASG 153028 PREGÃO 47/2023

Eventos do Item 1

Data/Hora Descrição

04/10/2023 14:25:35

Fornecedor FIEL COMERCIAL E SERVICOS LTDA, CNPJ 33.658.130/0001-75 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 04/10/2023 16:26:00. Motivo: Solicitamos o envio da proposta adequada ao último lance ofertado, com todos
os dados necessários sobre a empresa e o produto ofertado (folder)  para análise do setor requisitante. A empresa terá 2h para
o envio através do anexo a parir da solicitação. ..

04/10/2023 15:19:16 Fornecedor FIEL COMERCIAL E SERVICOS LTDA, CNPJ 33.658.130/0001-75 finalizou o envio de anexo.

09/10/2023 09:10:57

Fornecedor FIEL COMERCIAL E SERVICOS LTDA, CNPJ 33.658.130/0001-75 convocado para o envio de anexo. Prazo de
encerramento: 10/10/2023 21:12:00. Motivo: Solicitamos o envio das declarações – Item 4.6 do Edital - Declaração de
Compromisso e Responsabilidade Ambiental, Social e Econômica – ANEXO II e Termo de Declaração de Concordância e
Veracidade – ANEXO IV. Juntamente com a documentação referente a habilitação item 8.2 do Termo de referência.

09/10/2023 09:37:00 Fornecedor FIEL COMERCIAL E SERVICOS LTDA, CNPJ 33.658.130/0001-75 finalizou o envio de anexo.

18/10/2023 16:50:40 Fornecedor FIEL COMERCIAL E SERVICOS LTDA, CNPJ 33.658.130/0001-75 teve a proposta adjudicada, melhor lance:

Responsável Data/Hora Mensagem

Sistema 04/10/2023 09:10:29 O item 1 está encerrado.

Sistema para o
participante
33.658.130/0001-75

04/10/2023 14:25:35

Sr. Fornecedor FIEL COMERCIAL E SERVICOS LTDA, CNPJ 33.658.130/0001-75, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 16:26:00 do dia
04/10/2023. Justificativa: Solicitamos o envio da proposta adequada ao último lance ofertado, com
todos os dados necessários sobre a empresa e o produto ofertado (folder)  para análise do setor
requisitante. A empresa terá 2h para o envio através do anexo a parir da solicitação. ..

pelo participante
33.658.130/0001-75

04/10/2023 15:19:16
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 15:19:16 de 04/10/2023. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor FIEL COMERCIAL E SERVICOS LTDA, CNPJ 33.658.130/0001-75.

Sistema para o
participante
33.658.130/0001-75

06/10/2023 09:37:50
Bom dia Sr Fornecedor podemos negociar o item pelo valor de referencia? R$ valor unitário
4004,00?

pelo participante
33.658.130/0001-75

06/10/2023 09:46:55 Bom dia, um momento por favor.

pelo participante
33.658.130/0001-75

06/10/2023 09:49:48 Sr. Pregoeiro aceitamos reduzir o valor ao estimado de: R$ 4.004,00 unitário.

Sistema para o
participante
33.658.130/0001-75

06/10/2023 10:36:06 Obrigada pela desconto

Sistema para o
participante
33.658.130/0001-75

06/10/2023 10:37:19
Sr. Fornecedor FIEL COMERCIAL E SERVICOS LTDA, CNPJ 33.658.130/0001-75, você foi
convocado para negociação de valor do item 1. Justificativa: Valor negociado via chat.

pelo participante
33.658.130/0001-75

06/10/2023 10:37:44
O item 1 teve a negociação de valor encerrada pelo fornecedor FIEL COMERCIAL E SERVICOS
LTDA, CNPJ 33.658.130/0001-75. A negociação do item 1 foi aceita pelo fornecedor FIEL
COMERCIAL E SERVICOS LTDA, CNPJ 33.658.130/0001-75, tendo informado R$ 4.004,0000.

Sistema 06/10/2023 10:39:41
O item 1 está na etapa de julgamento de proposta no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 06/10/2023 10:49:41.

Sistema para o
participante
33.658.130/0001-75

09/10/2023 09:10:57

Sr. Fornecedor FIEL COMERCIAL E SERVICOS LTDA, CNPJ 33.658.130/0001-75, você foi
convocado para enviar anexos para o item 1. Prazo para encerrar o envio: 21:12:00 do dia
10/10/2023. Justificativa: Solicitamos o envio das declarações – Item 4.6 do Edital - Declaração de
Compromisso e Responsabilidade Ambiental, Social e Econômica – ANEXO II e Termo de
Declaração de Concordância e Veracidade – ANEXO IV. Juntamente com a documentação
referente a habilitação item 8.2 do Termo de referência.

pelo participante
33.658.130/0001-75

09/10/2023 09:37:01
O item 1 teve a convocação para envio de anexos encerrada às 09:37:00 de 09/10/2023. 1 anexo foi
enviado pelo fornecedor FIEL COMERCIAL E SERVICOS LTDA, CNPJ 33.658.130/0001-75.

Sistema 17/10/2023 09:13:11
O item 1 está na etapa de habilitação de fornecedores no período de intenção de recursos, com
acréscimo de 10 minutos a partir de agora - até 17/10/2023 09:23:11.

4 de 518/10/2023 16:50



UASG 153028 PREGÃO 47/2023

Data/Hora Descrição

18/10/2023 16:50:40 R$ 4.990,0000, valor negociado: R$ 4.004,0000.

18/10/2023 16:50:41 Item homologado.

Fase Recursal do Item/Grupo *
* Maiores detalhes sobre recursos, contrarrazões, decisões e revisões deverão ser consultados no sistema.

Sessão 1

Prazos:
Intenção de recurso no julgamento: 06/10/2023 10:49:41

Intenção de recurso na habilitação: 17/10/2023 09:23:11

5 de 518/10/2023 16:50


